



گزارش چکیده پایان نامه



<p>تاریخ دفاع: ۱۴۰۲/۱۱/۲۸</p>	<p>مقطع تحصیلی: کارشناسی ارشد</p>	<p>رشته تحصیلی: مطالعات منطقه‌ای گرایش مطالعات اروپا</p>		<p>نام و نام خانوادگی دانشجو: محمدعلی پورشب</p>
	<p>نام استاد/ اساتید داور: داور داخلی: آقای دکتر مجید محمدشریفی داور خارجی: خانم دکتر شهربانو علیدادی</p>	<p>نام استاد مشاور: خانم دکتر رکسانا نیکنامی</p>		<p>نام استاد راهنما: خانم دکتر فریده محمدعلی پور</p>
<p>مطالعه تطبیقی فرا آتلانتیک گرایی در سیاست خارجی بریتانیا و فرانسه (۲۰۲۲-۲۰۰۱)</p>				<p>عنوان پایان نامه:</p>
<p>در قرن بیستم بریتانیا و فرانسه در اروپا با قدرت آلمان به چالش کشیده شدند که به وقوع دو جنگ جهانی انجامید. ایالات متحده آمریکا در جنگ جهانی دوم به مثابه قدرت برتر بین‌المللی وارد میدان شد. در شرایط ضعف اروپا به خاطر دو جنگ متوالی ویران‌کننده، این ورود بر هژمونی آمریکا پس از جنگ جهانی دوم مهر تأیید زد و نهادهای مهمی با محوریت آمریکا همچون ناتو و سازمان توسعه و همکاری اقتصادی تأسیس شدند.</p> <p>پس از دو جنگ جهانی در قرن بیستم بریتانیا جایگاه خود را به آمریکا واگذار کرد. بریتانیا با تدبیر چرچیل رابطه‌ای ویژه با آمریکا برقرار کرد تا بتواند بیشترین منافع را از این طریق کسب کند و پایه‌گذار روابط فرا آتلانتیک باشد. سپس ناتو تحت عنوان پیمان آتلانتیک شمالی برای محافظت از اروپای غربی و کشورهای با اصول لیبرال دموکراسی در آن منطقه برای جلوگیری از نفوذ و غلبه اتحاد جماهیر شوروی تشکیل گردید. آمریکا نیز به بریتانیا به عنوان متحد قابل اعتماد برای پیشبرد سیاست‌های خود در اروپا می‌نگریست که می‌توانست همچون پلی بین آمریکا و کشورهای اروپایی عمل کند. این امر در مراحل مختلف شکل‌گیری اتحادیه اروپا و همچنین همکاری‌های نظامی و اقتصادی کشورهای اروپایی و آمریکا خود را نشان داد.</p> <p>در اروپای برّی، فرانسه هیچ‌گاه نتوانست به رهبر بلامنازع اروپا تبدیل گردد اما همیشه مروج وحدت و حفظ استقلال اروپا بود که بعدها خود را در شکل‌گیری اتحادیه اروپا و حتی پیشنهاد تشکیل ارتش اروپایی با وجود ناتو برای حفظ استقلال امنیتی اروپا نشان داد. با آغاز قرن ۲۱ در شرایط سقوط اتحاد جماهیر شوروی و نوید جهانی تک‌قطبی، حملات ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ در آمریکا اتفاق افتاد که چالش‌های امنیتی جدیدی را در عرصه بین‌الملل نمایان ساخت. آمریکا در همسو کردن هم‌پیمانان اروپایی برای شرکت در جنگ علیه تروریسم و حمله به افغانستان و مقر القاعده موفق بود و فرانسه و بریتانیا با این کشور همراه شدند. دو سال پس از این حمله، آمریکا در فکر حمله به عراق تحت رهبری صدام حسین با ادعای وجود سلاح‌های کشتار جمعی و شیمیایی بود که این بار فرانسه برخلاف بریتانیا مخالفت خود را با</p>				<p>بیان مسئله:</p>

<p>تصمیم آمریکا اعلام نمود. بدین ترتیب، اولین نشانه‌های اختلاف در قوی‌ترین پیمان نظامی (ناتو) خود را نشان داد. بریتانیا با تأکید بر روابط ویژه با آمریکا به مهم‌ترین حامی این کشور در جنگ با عراق بدل گشت.</p> <p>دو نگاه متفاوت فرانسه و بریتانیا به روابط فرا آتلانتیک از ابتدای هزاره سوم در عرصه‌های مختلف امنیتی، دفاعی، اقتصادی، محیط زیستی و غیره به نمایش درآمد. در این پژوهش به تفاوت‌ها و شباهت‌های سیاست خارجی این دو کشور در دو دهه نخست قرن ۲۱ پرداخته می‌شود.</p>	
<p>روش پژوهش، مطالعه مقایسه‌ای است.</p>	<p>روش پژوهش:</p>
<p>پرسش اصلی</p> <p>شباهت‌ها و تفاوت‌های فرا آتلانتیک گرایی در سیاست خارجی بریتانیا و فرانسه چیست؟</p> <p>پرسش‌های فرعی</p> <p>۱. شباهت‌ها و تفاوت‌های فرا آتلانتیک گرایی در سیاست خارجی بریتانیا و فرانسه در حوزه سیاسی چیست؟</p> <p>۲. شباهت‌ها و تفاوت‌های فرا آتلانتیک گرایی در سیاست خارجی بریتانیا و فرانسه در حوزه امنیتی - نظامی چیست؟</p> <p>۳. شباهت‌ها و تفاوت‌های فرا آتلانتیک گرایی در سیاست خارجی بریتانیا و فرانسه در حوزه اقتصادی چیست؟</p> <p>فرضیه پژوهش</p> <p>فرا آتلانتیک گرایی در سیاست خارجی بریتانیا و فرانسه در حوزه سیاسی دارای حرکات سینوسی است. در حوزه امنیتی - نظامی، بریتانیا شریک ممتاز ایالات متحده و فرانسه شریک راهبردی آن کشور به شمار می‌رود. همچنین، در حوزه اقتصادی، این دو کشور اغلب مواضع مشابهی دارند.</p>	<p>سؤال و فرضیه و تحقیق:</p>
<p>در نخستین مرحله، با شناسایی منابع، فیش‌برداری شروع شد. سپس، با نظر استاد راهنما و تنظیم ساختار پژوهش، نگارش پایان‌نامه آغاز، اصلاح و تکمیل گردید.</p>	<p>روند پژوهش:</p>
<p>نتایج پژوهش نشان می‌دهد که شباهت‌ها و تفاوت‌های فرا آتلانتیک گرایی در سیاست خارجی بریتانیا و فرانسه ناشی از جهان‌بینی‌های متفاوت و داشتن راهبردهای گوناگون برای به حداکثر رساندن قدرت خود است. در زمان بروز مخاطرات جدی و تهدیدات وجودی، شباهت‌ها برای افزایش قدرت و دستیابی به همگرایی افزایش می‌یابد. برگزیت نویدبخش گسترش روابط بریتانیا با آمریکا بوده است و این کشور همچنان مهم‌ترین متحد استراتژیک آمریکا است همان‌طور که فرانسه قدیمی‌ترین متحد آمریکا در اروپا است. در حوزه اقتصادی به‌طور مشابهی خواست این کشورها برای توسعه روابط فرا آتلانتیک و افزایش سرمایه‌گذاری خارجی مستقیم و متقابل آمریکا، تضمینی برای رشد اقتصادی و بهبود جایگاه اقتصادی جهانی آن‌ها است. در عرصه نظامی، بریتانیا و فرانسه بالاترین بودجه دفاعی بین کشورهای اروپایی را دارا هستند. نحوه مواجهه با مسائل امنیتی بین‌المللی نشان از فاصله داشتن دستور کار امنیتی آمریکا و بریتانیا با فرانسه دارد. وجود دشمن مشترک می‌تواند منجر به کاهش اختلافات و نزدیکی دیدگاه‌های فرا آتلانتیک گردد.</p>	<p>مهمترین یافته‌ها:</p>

